Podľa Scota je teda singulárny predmet osebe poznateľný, no v tomto živote ho čo do jeho individuality rozumovo a zmyslovo nepoznávame. Náš rozum sa má k singularite tak ako zrak sovy k Slnku. To znamená, že neschopnosť poznať predmet čo do jeho singularity spočíva práve v nedostatočnosti nášho rozumu.<sup>20</sup> Na rozdiel od Kanta singulárny predmet je osebe poznateľný, nie je nijakým neznámym X.

Tým, že sa Scotus prikláňa k poznateľnosti singulárneho predmetu, opúšťa Aristotelovu zásadu - "zmysly sa vzťahujú na jednotlivé, rozum na všeobecné"<sup>21</sup> - (**sensus est singularium, intellectus autem universalium**) - ktorá bola v scholastike väčšinou prijímaná. Samozrejme, že sa objavili názory relativizujúce túto zásadu.<sup>22</sup>

**Ad. 6.** Ak je každá reálna jednota numerická, aj každá reálna odlišnosť by bola numerická. Lenže záver je nepravdivý, pretože všetky predmety ako numerické by si boli rovnako podobné a rovnako by sa aj odlišovali. Keby to tak bolo, rozum by nemohol zo Sokrata a Platóna abstrahovať nič spoločné a iné než zo Sokrata a čiary. Všeobecné by bolo čistou fikciou rozumu.<sup>23</sup> Keby to tak bolo, "nebolo by možné klasifikovať predmety v usporiadanom spôsobe" ([5], 51). V tomto argumente sa objavuje Scotov umiernený realizmus ako zhoda medzi predmetom poznania a poznaním.

**Ad. 7.** Aj keby neexistoval žiadny rozum, oheň by produkoval oheň a ničil by vodu. Teda musí byť nejaká reálna jednota, v ktorej je (v prípade univocitného plodenia) plodiaci na základe formy podobný plodenému (človek plodí človeka). Plodiaci a plodený majú rovnakú a spoločnú reálnu jednotu, ktorá nie je numerická.<sup>24</sup>

<sup>19</sup> ... distinctissima intellectio singularis videtur esse alicuius intentionis quam intellectus distincte cognoscit; sed posita illa praecise, amota differentia temporis, amoto alio et alio gradu intentionis, et sic de omnibus accidentibus illi intentioni, non videtur quod intellectus sciat distinguere vel discernere - si ostendatur sibi - a quacumque alia intentione singulari eiusdem speciei; ... haec albedo ponatur simul in loco cum alia albedine, manet ergo haec et haec, illa et illa, quia haec non est haec per hoc esse. Numquid sensus discernit in eodem loco duas esse albedines numero, si sint aequae intensae? Non *Met. VII q. 15 n. 20, ed. St. Bonaventure 301.*

<sup>20</sup> ... concedo quod 'singulare' est per se intelligibile, quantum est ex parte sui (si autem alicui intellectui non sit per se intelligibile, puta nostro, de hoc alias); saltem non est ex parte eius impossibilitas quin possit intelligi, sicut nec ex parte solis est impossibilitas videndi et visionis in noctua, sed ex parte oculi noctuae *Ord. II d. 3 p. 1 q. 6 n. 191, ed. Vat. VII 486.*